
1 
 

 

REKONSTRUKCE    A  DOSTAVBA    BANKY  ČESKÉ 
SPOŘITELNY V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ. 
  

Anotace první větší stavby naší kanceláře při rekonstrukci a dostavbě bankovního domu 1991‐93. 

Po Listopadu 89  jsem především pracoval na návrzích a  realizacích  tehdy začínajících casin 
v Brně,  Ostravě,  Brně,  K.  Varech  apod.,  protože  v právě  dokončeném mém  hotelu  Forum 
bylo v r. 1988  jedno z prvních casin v ČSSR a zkušenost  jsem tedy měl. Ale už  r. 1991  jsem 
přes jednoho svého obchodního přítele typ na rekonstrukci konstruktivistické budovy banky 
na  náměstí  v Havlíčkově  Brodě.  Byla  to  banka  České  spořitelny  a.s.  Tehdy  jsem  se  spojil 
s kolegou architektem Štěpánem Šarkádym s kterým jsem se znal ze společného působení ve 
VPÚ Praha. Štěpán se soustředil zejména na interiéry. Já na architekturu jako takovou a čisté 
tvary konstruktivismu 30–tých let, který v nás tehdy vyvolával spíš vizi panelových čistých a 
pravoúhlých tvarů našich socialistických paneláků, kulturních domů a podobně, jsem vybavil 
izolovanými, ne pásovými okny a použil obloukové tvary exteriérové treláže předsazené před 

fasádu.  Dnes  bych  to  asi  už  neudělal,  ale  tehdy  jsme  se  chtěli  za  každou  cenu  oddělit  od 
převažující  normalizační  architektury  monotónního  pravého  úhlu.  Vevnitř  ale  zvítězila  u 
nového  interiéru naše obliba v sice pravém úhlu, ale seříznutém pod 45° a v hledání  jakési 
nové  bankovní  noblesy.  Realizace  rekonstrukce  a  dostavby  do  zadní  části  dosud  volného 
pozemku banky, proběhla ve velmi vypjatém tempu (dokonce došlo bohužel k úmrtí jednoho 
z našich nejlepších stavbyvedoucích díky dopravní nehodě). Ale výsledek byl v r. 1993 tehdy 
hodnocen velmi dobře a proto jsme se začali bankovním domům věnovat i nadále. 

 

 

V Třeboni v květnu 2019 

 

  Ing. arch. Doc. Jaroslav Trávníček  
STUDIO A.J.T PRAHA s.r.o. 

 
 

 



2 
 

 


